Et confirmatur: quia rationem <MS.: ratione> huius impotentiae non ponunt concilia et Sancti in excellentiam <MS.: excellentia> praeceptorum et in illorum supernaturalitatem <MS.: -tate>, sed in naturae nostrae fragilitatem <MS.: -tate> et deordinationem <MS.: -tione> ex peccato relictam <MS.: relictam>. Quando vero de singulis operibus loquuntur, saepe explicant ad illa, ut ad pietatem et vitam aeternam conducunt, requiri gratiam. Unde non est par ratio de singulis operibus. Tandem fragilitas humana adiuncta tot impedimentis, quae ex pugna carnis et tentationibus quotidianis veniunt, ex tot considerationibus, ignorantiae pravis habitibus et aliis huiusmodi, non

¹¹⁹ AUGUSTINUS: *Epistolae ordinis novi* 175, 181, 176, 182, 178, 177, 183, 184, 163, 164, 159, 162, 169, 211, 191, 194, 186. PL (Migne) 33.

¹²⁰ VALENTIA: *In Primam Secundae*, col. 920E, allegat huius libri capita 14 et 19.

¹²¹ AUGUSTINUS: *De gratia Christi et de peccato originali*. PL (Migne) 44, col. 364sq.

¹²² AUGUSTINUS: *De gratia et libero arbitrio*. PL (Migne) 44, col. 894sq.

¹²³ Locum non inveni.

¹²⁴ AUGUSTINUS: *De natura et gratia*. PL (Migne) 44, col. 281.

¹²⁵ HIERONYMUS: *Ep.* 132 ad Ctesiphontem. PL (Migne) 22, col. 1147sqq.

¹²⁶ Locum non inveni. VALENTIA: *In Primam Secundae*, col. 923C, affert locum eiusdem auctoris *Homiliae* 13.

¹²⁷ Potius: GREGORIUS MAGNUS: *Moralium* lib. 2 c. 11. PL (Migne) 75, col. 564–65.

¹²⁸ Locum non inveni.

¹²⁹ IOANNES CHRYSOSTOMOS: *Homiliae in Matthaeum*. PG (Migne) 58, col. 627sqq. Allegatio est obscura.

¹³⁰ CYRILLUS ALEXANDRINUS: *Commentarius in Ioannis Evangelium*. PG (Migne) 43. Locum non inveni.

¹³¹ PS.-BASILIUS MAGNUS: *De libero arbitrio*, op. cit.

¹³² CYPRIANUS: *De mortalitate liber* nn. 3–5. PL (Migne) 4, col. 606–07.

fert consistentiam in bono rationis longo tempore. Ergo non poterit de facto servare omnia praecepta naturalia collective.

<77r> Confirmatur in naturalibus: Res composita ex contrariis et quae inter ipsa contraria versatur, non potest diu persistere sine corruptione et gravi laesione: ergo similiter in moralibus.¹³³ Ex quibus constat idem dicendum esse de homine in puris naturalibus. Quamquam enim non sit tam certum hoc de homine pro isto statu, est tamen satis certum. Nam fundamentum fragilitatis humanae reliquorumque occurrentium tantum militat in hoc statu quam in lapsu, cum peccatum originale, quod addit status naturae lapsae, nullum physicum aut morale impedimentum ponat, quod non reperiatur in pura natura. Peccatum enim nihil positivum est neque quantum ad hoc est aliud discrimen inter naturam puram et lapsam, quam inter hominem nudum et spoliatum.¹³⁴

Dico 3^o: Quamvis auxilium speciale Dei, si adesset, sufficeret in omni statu ad omnem collectionem praeceptorum naturalium servandam, de facto tamen in natura lapsa non est paratum nec confertur homini in peccato mortali existenti ad modum, quo paratum est existenti in gratia. Quare nunc necessaria est gratia iustificans ad omnia praecepta naturalia collective servanda per longum tempus.

Sic MAGISTER in 2^o dist. 25,¹³⁵ D. THOM. art. 8,¹³⁶ et 3^o *Contra Gen.* c. 160,¹³⁷ et *De veritate* q. 16 art. 4,¹³⁸ Doctores communiter dist. 28, ibi CAPREOL. q. unica art. 1 conclusione 3,¹³⁹ ARGENTINA q. 1 art. 1,¹⁴⁰ AEGIDIUS q. 1 art. 4,¹⁴¹ MARSIL. art. 2 conclusione 4,¹⁴² HENR. *Quodlib.* 5 q. 20,¹⁴³ DECANUS art. 7 pag. 370,¹⁴⁴ SOTO 1^o *De natura et gratia* c. 2,¹⁴⁵ P. MOLINA, P. SUAREZ, P. BELLARMI.: supra.

¹³³ Cf. ZUMEL: *In Primam Secundae*, p. 104a (tertia ratio).

¹³⁴ Cf. SOTUS: *De natura et gratia* 1, 13, f. 48r: „Homo in puris naturalibus ab homine lapso non aliter [...] differt [...] quam uti homo nudus, qui nunquam fuit indutus, ab homine nudato quibus fuerat vestitus. Ambo enim sunt aequae nudi.“

¹³⁵ PETRUS LOMBARDUS: *Sententiarum*, col. 706–09.

¹³⁶ THOMAS DE AQUINO: *Summa theologiae* I-II q. 109 art. 8.

¹³⁷ Potius: THOMAS DE AQUINO: *Summa contra gentiles* III, 161.

¹³⁸ Potius: THOMAS DE AQUINO: *De veritate* q. 24 art. 12.

¹³⁹ IOANNES CAPREOLUS: *Defensiones theologiae D. Thomae Aquinatis*, ed. C. PABAN / TH. PÈGUES, t.4. Turonibus 1903 / Repr. Frankfurt a.M. 1967, pp. 284b/85a.

¹⁴⁰ THOMAS DE ARGENTINA: *II Sent.* dist. 28–29 q. 1 art. 1. Venetiis 1564 / Repr. Frankfurt a.M. 1965, ff. 180rb–181ra.

¹⁴¹ AEGIDIUS ROMANUS: *II Sent.*, ut supra.

¹⁴² MARSILIUS DE INGHEN: *II Sent.*, f. 298ra.

¹⁴³ HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibeta*, ut supra.

¹⁴⁴ TAPPER: *Explicatio*, ut supra.

¹⁴⁵ SOTUS: *De natura et gratia*, ut supra.

Probatum secunda pars conclusionis (nam prima est clara et omnium, infraque de illa erit sermo) ex conciliis citatis, ex toto capite 3^o *Ad Romanos*, et *Threno*. 1^o ibi „Peccatum peccavit Hierusalem, propterea instabilis facta est“.¹⁴⁶

Item: Peccator est indignus auxiliis efficacibus ad vitanda peccata, imo et omni auxilio naturae non debito: ergo Deus non est paratus ad dandum illi auxilia efficacia ad vitandum omnia peccata per longum tempus. Neque solum est impossibile homini existenti in mortali servare omne praeceptum naturale per longum tempus sine speciali auxilio Dei, sed etiam suo modo eandem impossibilitatem habet respectu praecepti difficillimi saepe occurrentis secundum suam speciem considerato, v.g. respectu praecepti continentiae. Colligitur ex PAULO *Ad Rom.* 7 specialiter inquirente, quis eum liberaret ab huiusmodi tentationibus, respondenteque gratiam per Iesum Christum esse potentem ad hoc.¹⁴⁷ Et ratio est, quia si haec praecepta difficillima posset homo diu servare viribus suis, posset homo servare diu totam legem, cum reliqua sint non tam difficilia neque tam <77v> crebro accidant, et

Confirmatur: quia saepe existentes in mortali servant alia praecepta facilia et raro occurrentia per longum tempus eis solum, quae difficilia sunt et saepe occurrunt, violatis. Ergo seclusis istis possibile esset totam legem servare. Ergo si haec etiam diu potest servare existens in mortali, sequitur, quod possit totam legem.

Dico 4^o: Longum tempus, per quod non potest homo omnia vel difficilia haec praecepta servare, non aequaliter se habet respectu omnium hominum. Ideo brevius est, quo plures se offerunt alicui difficultates, sive ab intrinseco ratione passionum vehementium aut pravorum habituum, sive ab extrinseco ratione tentationum Daemonis et occasionum occurrentium. Unde quod respectu unius hominis est longum tempus, respectu alterius est breve. Hinc fit tantam posse esse alicuius tentationem, tantam vehementiam et fragilitatem, ut breve tempus, v.g. unius diei, sit longum respectu illius, ita ut licet in quolibet instanti determinato non sit impossibile illam tentationem vincere, per totum tamen diem impossibile sit absque gratia per Christum.

Dico 5^o: Impossibilitas, quam hucusque asseruimus, non est physica aut moralis absoluta, sed media illa explicata in notabili.¹⁴⁸

¹⁴⁶ Lam. 1, 8. Testimonium allatum a VALENTIA: *In Primam Secundae*, col. 923B.

¹⁴⁷ *Ad Rom.* 7, 24–25.

¹⁴⁸ Cf. ZUMEL: *In Primam Secundae*, p. 105a: „Quarta conclusio. Haec impossibilitas observandi omnia mandata naturalia collective, sine supernaturali auxilio Dei, non est intelligenda de impossibilitate physica, sed de impossibilitate morali [...] Impossibilitas ergo moralis in hoc tantum consistit, quod licet possit implere legem possibilitate physica, quae non dicit repugnantiam cum potentiis operativis intellectus et voluntatis, abstrahendo ab omnibus difficultatibus, quae possunt in particulari occurrere, nunquam tamen reducetur talis potentia in actum sine auxilio supernaturali Dei.“ Zumel

Et quidem, quod non sit physica aut moralis absoluta, evidenter probatur: nam alias non imputaretur peccatum delinquenti. Et quia, nisi physicum aliquid, neque morale ex necessario requisitis ad possibilitatem vitandi peccata deest homini (alias ei non imputaretur peccatum), et quia in quacunque occasione et tentatione et tempore, praecepto et observatione, sive collective sive divisive sumatur, homo est liber, ergo physice et moraliter morali illa potentia absoluta homo potest vitare omnia peccata adhuc collective, si sermo sit de possibilitate physica et morali absoluta. Atque hinc constat impossibilitatem a nobis traditam nullam aliam esse posse nisi moralem mediam in notabili explicatam. Nulla enim alia potest assignari aut fingi, secundum quam homini <MS.: homo> fit impossibile <MS. add.: viribus naturae> servare omnia praecepta naturalia collective viribus naturae per longum tempus.

Ad argumenta primae sententiae:

Et ad primum respondetur solum probare posse physice et moraliter absolute, non autem posse potentia media, quod est dicere: non faciet de facto, quia sicut est rationalis, ita etiam est sensitivus et amabit bonum sensibile, quia libere volet illud allectus illius bonitate. Neque obstat maiorem inclinationem esse ad bonum rationis, quia licet hoc ita sit, non sunt tamen tot difficultates in <78r> persecutione boni sensibilis quam in persecutione boni intellectualis, neque ita efficaciter proponitur hoc ac illud.

Ad secundum respondetur difficultates circa bonum rationis efficere, ne circa illud diu homo versetur.

Ad tertium respondetur posse physice et moraliter absolute. Quod sufficit.

Ad quartum respondetur solum probare potentiam physicam et moralem absolutam, non autem mediam, ut videre est in eo, qui, quamvis intensos virtutum habitus infusos et acquisitos habeat, nihilominus solet facillime peccare, quia vult et movetur a bono sensibili.

Ad primam confirmationem respondetur similiter. Ad secundam respondetur in natura integra ideo potuisse hominem, quia nullae aderant difficultates, sed omnia illa quae in prima conclusione dixi. Ad tertiam negatur

ipse fatetur quidem conclusionem suam, quae satis communis fuit in Schola Salmantina XVI. saeculi, tantum probabilem esse: „Et quidem probabilis est iuxta ea quae diximus. Sed nihilominus suas habet difficultates: Nam quod est possibile physice, licet sit impossibile moraliter, nullum sequitur inconveniens, si reducatur ad actum in aliquo casu raro: ergo non est inconveniens dicere, quod aliquis sine auxilio Dei perseverabit longo tempore sine novo peccato, sive fuerit in gratia, sive non; quod non videtur tutum. Item: Quia forte istam impossibilitatem moralem non negaret Pelagius [...]“ (p. 111b). VÁZQUEZ: *In Primam Secundae* disp. 189 nn. 170–73, op. cit. p. 319, ipsissima ratione solutionem impugnat, cum SUÁREZ: *De gratia P.I.*, lib. 1 c. 24 n. 31, op. cit. p. 499a, id scrupulum ortum esse teneat ex tollenda aequivocatione distinctionis impossibilitatis physicae et moralis.

comparatio, si sensus sit de potentia media, quae in statu integro aderat homini, in lapsu non.

Ad quintum et eius confirmationem respondetur difficultatem, quae reperitur in tota collectione, esse persistere in eodem proposito diu, quod in unoquoque divisive non est. Quae difficultas non tollit potentiam physicam et moralem absolutam, sed mediam, et inducit impossibilitatem mediam.

Ad sextum cum sua confirmatione respondetur solum procedere de potentia physica et morali absoluta, non de media, quia cum haec non deficiat ob physicum impedimentum aut morale tollens virtutem ad agendum, sed per morale impedimentum medium, morale tantum terminum habere debet, scilicet longum tempus ita, ut sicut nullum est instans determinatum aut pars ultima, per quae constituatur tempus in ratione longi temporis – quia quodcunque longum tempus assignetur, per hoc, quod minima particula vel instans auferatur, non desinit esse longum tempus –, sic etiam non est assignabile instans, intra quod possit quis diu praecepta servare et non ultra, sed tantum potest assignari longum tempus, quodcunque illud sit. – Sed demus totum quod argumentum intendit: adhuc nihil contra nos. Solum enim procedit, si aliquam vim habere debet, de potentia media, non de physica et morali absoluta. Hanc in quocunque instanti concedimus et in quovis tempore, etiam longissimo, illam negamus. Neque aliquod inconueniens sequeretur, si quis diceret in hoc instanti determinato deesse v.g. Tirio potentiam mediam ad servandum hoc vel illud praeceptum, supposito <MS.: suppositio> longo tempore praecedenti. Esset enim tantum dicere, quod hic et nunc Tirius non servabit <MS.: servavit> de facto praeceptum.

Ad septimum respondetur solum probare potentiam physicam et moralem absolutam.

Ad octavum respondetur similiter.

<78v> Ad confirmationem respondetur: Licet adsit ignorantia invincibilis circa unum praeceptum, non adest circa alia. Vere circa illa peccabit <MS.: peccavit> in longo tempore. – Sed quid, si illud praeceptum quod invincibiliter ignorat, est illud circa quod tantum peccaturus erat intra illud longum tempus? Respondetur iam tempus non esse longum ratione illius ignorantiae. Unde negatur suppositum.

Ad nonum respondetur solum procedere et probare quod octavum. Nam quamvis non possimus assignare determinate longum tempus, est tamen certum, quod in toto illo de facto peccabitur, et licet demus cognoscere Deum, intra quod tempus determinate peccabit <MS.: peccavit>, nil contra nos, quia solum cognoscit, quod peccabit <MS.: peccavit> non defectu potentiae physicae aut moralis absolute, sed solum, quia nollet abstinere a peccato.

Ad secundae [sc. sententiae] argumenta:

Et ad primum respondetur solum probare fieri aliqua bona a gentibus, non vero omnia collective per longum tempus.

Ad secundum respondetur gratiam non requiri per se, id est quantum est ex vi physicae entitatis et ut physice quid requisitum ex indigentia physica,

sed tantum ex divina institutione, quae statuit non conferre auxilia efficacia ad vitanda omnia peccata intra longum tempus existenti in mortali.

Ad tertium respondetur non posse hominem certe scire se in longo tempore non peccasse mortaliter, quamvis posset probabilibus coniecturis id sibi persuadere.

Ad ultimum respondetur non teneri hominem ad id, quoniam ignorat quodnam sit longum tempus, vel quando adveniat. – Sed demus scire: et concedo totum. Tunc vero non est distinctum peccatum ab eo quod postea committet, sed circumstantia illius. Sicut qui videns ad superandam tentationem carnis necessariam sibi esse communionem vel confessionem, et non communicat nec confitetur, duo peccata non committit <MS.: committi>, alterum luxuriae, omissionis illorum sacramentorum alterum, sed unum luxuriae cum circumstantia omissionis illorum duorum sacramentorum.¹⁴⁹

Abstract:

The American Molinist Juan Perlin, whose teaching career ended at the Jesuit college of Cologne, left a Treatise on efficacious grace (1607/18), hitherto unpublished, part of which is edited here. This text assesses the anthropological commitment of Catholic theology. The key features of the anthropology found in the Tridentine Decree of Justification (1547) are the freedom of the will and the weakness of the will. The first of these consists in the human ability to resist any temptation in any given situation, the latter in the impossibility of resisting every temptation in the long run. How do these two claims cohere? Among the hypotheses defending the claims discussed in scholastic theology, the fairly common 16th-century distinction between physical and moral impossibility received an ingenious interpretation within Molinism. Molina held that 'moral impossibility' can be explained by a comparison with the game of dice: avoiding every sin is as unlikely as throwing a double six a thousand times in a row. Moral impossibility allows for randomizing. This line of reasoning has been pursued by Juan Perlin. As for the distinction between physical and moral certainty, he concluded that whereas physical certainty is based on the knowledge of an antecedent necessity, moral certainty is based on a proto-Humean knowledge by inference. Perlin thus fits into the larger context of the 17th-century 'emergence of probability' (Ian Hacking). On the other hand, Perlin is an early critic of the Leibnizian style of doing theology: his libertarianism goes so far as to block any moral necessity of God's having chosen the best possible world. As a result, it seems just as inappropriate for historians of medieval scholasticism as for those of early modern philosophy to ignore the vast field of theology during the age of the disputes on grace.